A 5 Caput

1. *Quid sit iustificatio hominis.*
2. *Quomodo accipitur gratis per Fidem in Christum.*
3. *Quod eam necessariò sequi debeat obedientia legis & pia opera, alioqui non retinetur.*

**I**ustificatio est gratuita, id est immerita remissio peccatorum, & acceptatio personæ ad vitam æternam possidendam propter fidem in Christum: Christus enim persona est, propter quam credentibus imputatur gratis remissio peccatorum. Iustificati gratis per gratiam illius. Fides medium est, quo impetratur siue acceptatur remissio peccatorū, quia Fides assentit & credit promissioni diuinę de Christo, quod propter illum vult remittere peccatū. Huic oēs Prophetę testimoniū perhibent, Ioan. 3. vt omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam &c. Hęc Fides, quae sic credit verbo Dei, facit ut peccator reputetur iustus propter Christum. Arbitramur fide iustificari hominem, tametsi adhuc sint reliquie peccatorum in carne, non vult tamē ea imputare nobis. Vita æterna res est, quae necessariò sequitur iustificatos, idq; ex pmissione iustificatis facta, Ioan. 3. vt omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Causa igitur iustificationis est, gratuita imputatio iustitiae, ac gratia DEI propter fidem in Christum. Iustificari igitur significat, forensi more iustum reputari seu pronunciari. Iustus in his Pauli disputationibus significat, idem quod acceptus DEO vel placens Deo: Et iustificatio est remissio peccatorum, & acceptatio coram DEO, cum qua est

est coniuncta donatio Spiritus sancti. Nam cum iustificamur, donamur Spiritus sancto, quia corda illum concipiunt, cum audiunt Euangeliū, & ei assentiūt, ac Fide se sustentant in paucoribus peccati, ut promissio spiritus accipiamus per fidē: hęc acceptio spiritus sancti, vocatur regeneratio seu renouatio. Et est inchoatio vitae ęternę in nobis, sicut Christus inquit Ioan. 17. Hęc est vita ęterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.

Hoc igitur semper in animo tenere oportet, quod Deus pater promisit se nobis ignorari propter Christum, sicuti scriptura testatur. Sic promisit Adae Gen. 3. minatus serpenti: Ipsum semen conteret caput tuū. Sic Abrahæ Genesis XXII. In semine tuo benedicuntur &c. Hoc autem semen Christus est, Galat. 3. Sic David Psalm. 131. De fructu vētris tui &c. Hoc ipsum quod Deus Pater vult ignorare propter Christum, testatur ipsemet C H R I S T V S Ioan 3. Sic Deus dilexit mundum, &c. Sic Petrus Acto. 10. Huic omnes Prophetę &c. Paulus ad Colossem. 1. In ipso (scilicet Christo) complacuit Patri reconciliari omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, siue quae in cælis, siue quae in terris sunt. His scripturæ locis & Dei verbis credere simpliciter oportet, & nullatenus dubitare: Qui enim hæsit, maximè D E V M inhonorat, tanquam verax non sit, Ioan. 3. Rom. 3. Pœnitere igitur oportet de peractis vitijs & cessare, ac sic confugere ad Dei misericordiam, & optare remissionem & credere exhibitam. Fides autem hęc non potest esse sinè pœnitentia & contritione peccatorum. Qui enim gratiam & misericordiam cupit, is ut doleat & pœniteat necesse est. Alioqui non iustificabitur. Igitur Christus ipse prædicat pœnitentiam & fidem Euangelij, Marc. 1. Et sic iussit prædicari in nomine eius pœnitentiam & remissionem, Luc. 24.

Iustifi.

Iustificatio accipitur gratis per fidem in Christum id est, sine merito præcedenti, & secundum gratiam imputatur, non secundum debitum Rom. 4. Alioqui gratia non esset gratia, Rom. 11. Igitur particula, gratis, excludit conditionem meriti seu nostræ dignitatis, idque properas duas causas præcipue: Primum, ut in Christum mediatorem transferatur causa beneficij, hoc est, ut intelligamus nobis ignosci non propter nostram dignitatem, sed propter Christum: Illum constituit pater propitiatorem in sanguine ipsius, Rom. 3. Secundò, ut beneficium sit certum, Rom. 4. ideò ex fide, ut promissio sit firma: si enim pendéret ex conditione nostræ dignitatis, fieret incertum, nam si conscientia iudicaret ita nobis ignosci, postquam satis magnam contritionem, & alia merita habeamus, facile aliquis qui non satis magnam contritionem & merita se habere putaret, prorsus adigeretur ad desperationem, & fieret incertum promissum in Euangeliō. Sunt enim duplices promissiones in scripturis, legales, ut Leuit. 18. Qui fecerit ea homo, vivet in eis, Matt. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua data. Tales autem promissiones sunt conditionales, hoc est, habent conditionem implendi legem: Est etiam promissio propria & Euangelica, & hæc est gratuita vel immerita, id est, non habet conditionem legis tanquam causam beneficij, seu conditionem nostræ dignitatis tametsi habeamus conditionem fidei. Facit igitur hæc particula, gratis, discrimen inter promissiones legales & Euangeliicas. Est quoq; necesse, tenere hanc particulam, gratis. Nam in vero agone & certamine conscientia non disputat, utrum Deus sit misericors, an remittat peccata: sed illud querit, an nobis & indignis velit remittere: Hic est unus portus conscientiæ tenendus, quod certum sit gratis remitti peccata, quod promissio Euangeli propria sit & gratuita, nec habeat conditionem nostræ dignitatis. Nec

tis. Nec tollitur per particulam, gratis, contritio vel poenitentia, fides, sacramenta, nec opera sequentia iustificationem, ut obedientia legis: nec enim omnia exiguntur, sed ut intelligatur quod in opere iustificationis gratis imputatur nobis iustitia propter Christum sine nostro merito, ut laudetur gloria gratiae Dei, Ephe. 1. Sed extra opus iustificationis necessariā esse obedientiam legis, ut patebit in sequētibus. Ut enim beneficium transferatur in Christum, & ut conscientia nostra sit certa, ideo Apostolus vtitur huiuscemodi particula, gratis.

Iustificationem necessariō sequi debet obedientia legis. Nam tametsi iusto non est lex posita, quod ad accusandum attinet, aut quod peccatorem iustificet: est tamen ei posita, quatenus docet eum, & requirit obedientiam: nam docet quid Deo placeat, 2. Tit. 3. Omnis scriptura diuinitus inspirata, &c. Causae igitur, quare necessariō sequi debeat obedientia legis iustificationem, sunt: Prima, quia Deus mandauit ut obediamus. Luc. 6. Quid autem vocatis me, Domine domine, & non facitis quae dico vobis? 1. Ioan. 5. Hæc enim est charitas Dei, ut mandata eius custodiamus. Secunda, quia non potest existere fides in ijs, qui non agunt poenitentiam, sed laxant frenum cupiditatibus, Luc.. Misericordia eius à progenie in progenies timentibus cum. Rom. 6. Si secundū carnem vixeritis, moriemini, id est, Non retinebitis. Tertia, quoniam fides extinguitur, si non exerceatur inuocatio ne, afflictionibus, & bonis operibus, sicut habetur in cantico Deuteronomij 32 Deum qui te genuit, dereliquisti, & oblitus es Domini creatoris tui. Sit Matt. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum qui in cœlis est. Semper enim operibus praेire debet fides, ut cogitet mens se obedire velle Deo, & hoc opus placere Deo propter Christum, & roget ut regatur à Deo:

3.

Causa I.

II.

III.

Deo: Sic Dauid constituit in sua vocatione se velle  
obedire Deo, & sentit illa opera vocationis Deo pla-  
cere propter promissam misericordiam, & rogat ut  
Deus eius vocationē gubernet. Hoc modo fides exer-

**III.** cenda est in omnibus operibus. Quarta causa, sunt  
promissiones additæ operibus ac præmia. 1. Corint.  
3 Vnusquisq; mercedem accipiet &c. scilicet acciden-  
talem. Iam habet iustificatus fide essentiale, id est,

**V.** Christi beneficium. Quinta causa, comminationes  
graues, quæ minantur post agnitam veritatem apo-  
statis, sicut Petrus inquit 2. Pet. 2. Melius foret non  
agnouisse veritatē, &c. Ioan. 5. Ecce sanus factus es,  
iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid cōtingat. Et  
Iudas in sua canonica vehemēter cōtra tales clamat  
& concionatur, grauissima adducens exempla ange-  
lorum malorum, filiorum Israël, & ciuitatum Sodo-  
mæ ac Gomorrhæ. hoc igitur ponderare deberent car-  
nales & mundani peccatores. Ut igitur fides iustifi-  
cationis retineatur, necessaria sunt opera charitatis  
primò: Deindè, quoniā fragiles sumus in obseruādis  
Dei præceptis & pijs operibus, ob id imploramus pre-  
ces Angelorū, deindè Sanctorū, vt nos adiuuent illi,  
quatenus permanēamus in apprēhēsa iustitia. Caro,  
mundus, sathan plurimū impugnant, non aut opera  
aut preces sanctorum nos saluant nec iustificant, sed  
Deus propter Christum. Aditus ad Euangeliū Chri-  
sti, vel ad Christianismū ipsum, nulla opera ad iusti-  
tiā requisita presupponit. Accessus ad Christum, per  
ostium fidei est, non per circuncisionem vel alia legis  
opera. Iustificari, est aliud nihil, quām ex impio fieri  
acceptum Deo, & iudicio Christi ascribi. Id aut fieri  
per fidē, & nō per legis opera, vbiq; docet Apostolus  
contra Iudeos. Opera quæ hanc fidem in Christiano  
iustificato sequuntur, non sunt inutilia. Fidem enim  
ostendūt viuā & perfectam, & iuxta suos gradus, etiā  
habent gradus præmiorum. Causa tamen salutis &  
præmio-

præmiorum, non sunt opera, sed cognita Dei voluntas & misericordia propter Christum. Nec opera nostra sunt precium salutis & remissionis peccatorum, sed unica mors Christi, precium & hostia est pro peccatis totius mundi. Hoc tamen precium nulli distribuitur in praesenti ad remissionem peccatorum, nisi poenitenti & credenti: neq; ad salutem in futuro accipiendam, nisi diuina precepta seruanti, licet non propter illa precepta. Fides igitur est necessaria ad salutem, propter apprehensam iustificationem: Dilectio, propter retentionem. Et sic utrumque est necessarium ad salutem.

## CAPUT IIII.

## ARGUMENTA.

1. *Quæ peccata simul existant cum fide, gratia, atq; Spiritus sancto.*
2. *Quæ peccata excutiant gratiam Dei & Spiritus sancti.*
3. *Quos homines Spiritus sanctus adiuuet: & eis adiudicat, ut vincantur vitiosi motus.*

 Christus docuit omnes homines, etiam quantumcunque sanctos, orare ut dimittantur debita. Matt. 6. Illoq. significare voluit, etiam in sanctis manere peccata. Fide enim in Spiritu sunt sancti, carnales tamen, fragiles & peccatores, sicut Paulus qui fuit sanctus spiritu & fide: attamen conqueritur, quod non habitat in carne sua bonum, Rom. 7. fuit Peter sanctus spiritu, quando dixit: Tu es Christus filius Dei vivi, hoc crededo & confitudo: attamen peccator, dum Christum ex carnis timore negat, Mat. 16. & 26. Sic omnes sancti aliquando ex fragilitate carnis lapsi sunt: hoc quod etiam legimus de Apostolis, quoties

Mat. 16.

quoties dubitârunt, timuerunt, dormiérunt, fugam omnes fecerunt instantे passione, Matt. 26. Sic etiam alijs sanctis contigit, nondùm in sanctitate confirmatis. Sed tamen hoc discriminē tenendum est, quod quedam peccata sunt eiusmodi, ut simul gratia & fides cum eis existere possint. Manet enim in sanctis naturalis infirmitas, id est, cōcupiscentia & multe vitiōsi affectus. Sed quia his non obtemperant sancti, sed repugnant & agnoscunt sibi condonari hanc infirmitatem propter Christum, hæc peccata dicuntur venialia, hoc est, talia, quæ sanctis condonantur, & propter quæ non amittunt gratiam & Spiritum sanctum. Est igitur peccatum veniale vitiōsus affectus, cui non obtemperant pīj, sicut admonet Apostolus Rom. 6. Non regnet peccatum in mortali corpore vestro. Sed repugnant, & credunt sibi eam infirmitatem condonari propter Christum, Rom. 8. Si spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis. Concupiscentia cum suis fructibus, est re ipsa mortale peccatum, & ipsa natura hominis repugnat voluntati Dei, sicut Apostolus Rom. 7. cōqueritur: Reperio aliam legem in membris meis, repugnantem &c. Nec est leuis morbus: eius enim magnitudo longè maius malum est, quam ut à ratione perspici possit, dubitatio de ira & misericordia Dei, securitas, dissidentia, non ardere dilectione Dei, non ardenter inuocare Deum, fremere aduersus Deum in afflictionibus, &c. Hęc vitia non intelligit humana ratio, sed potius extenuat. Quarē & per se sunt peccata mortalia, & damnant, etiam si extrā non fierent exterā actiones flagitiosæ. Sed fides in Christum, quz pugnat contra talia, & credit sibi ignosci per Christum, facit ut sint venialia, id est, remittuntur. Hoc certamen est vera pœnitentia piorum, in quo crescit nouitas spiritualis, & concipiuntur noui & ardenteres motus spirituales, sicut Apostolus inquit 2. Cor. 4. Exterior noster homo corrum pitur

pitur, sed interior renouatur. & ad Colosæn. 3. Indui-  
te nouum hominem, qui renouatur &c. ad Corinth. 2. Cor. 3.  
In eadem imaginem transformamur à gloria in glo-  
riam.

Peccata quæ excutiunt fidem, gratiam, & Spiri-  
tum sanctum, sunt quandò non repugnat concu-  
piscientiæ, sed potius obtemperatur vitiosis affecti-  
bus cōtra conscientiam, & illa peccata fiunt morta-  
lia, id est, propter quæ illi qui fuerant iusti, amittunt  
fidem & Spiritum sanctum, & propter quæ fiunt rei  
mortis æternæ, sicut Paulus ait 1. Corint 6. Fornica-  
tores, adulteri, homicidæ, &c. non possidebunt re-  
gnum D E I. Ephes. 5. Hoc autem scitote, quod omnis  
immundus aut avarus, quod est idolorum seritus,  
quia is non confidit D E O, sed aliud idolum, id est,  
pecuniam sibi statuit pro D E O qui enutriat, &c.  
Maledici &c. Roman. 8. Si secundūm carnem vixe-  
ritis, moriemini. Galat. 5. Manifesta sunt opera car-  
nis, quæ sunt fornicatio, immunditia, inimicitiæ,  
contentiones, sectæ, comedationes, homicidia, ebrie-  
tates, & his similia, quæ prædico vobis sicut prædi-  
xi, quoniam qui talia agunt, regnum D E I nō possi-  
debunt. Ita peccata sunt externæ actiones flagito-  
re, quæ è carnis concupiscentia ebulliunt, si illis non  
resistitur. Et tales omnes amittunt gratiam, fidem  
& Spiritum sanctum. Fidem, quæ est fiducia miseri-  
cordiæ consequendæ propter C H R I S T V M. Sed  
hec misericordia nō sequitur interim, q̄ quis perse-  
uerat in peccato: repugnant enim misericordia Dei,  
& complacentia peccati. Ideo inquit David Psalm.  
50. Peccatum meum contra me est semper. Gratiam,  
id est, fauorem Dei excutiunt. Psalm. 33. Vultus Do-  
mini super facientes mala, vt pereat de terra memo-  
ria illorum. Postremò spiritum sanctum, qui datur ut  
adiuuet nostram infirmitatem, Rom. 6. Sed cum ho-  
mo non velit pugnare contra vitia, sed consentit, fit

vt Spiritus sanctus fugetur Eph. 4. Nolite contristare Spiritum sanctum. Hoc utinam ponderarent carnales Euangelici, qui nullum fore putat peccatum, nisi infidelitatis. Est enim infidelitas arbor, cuius fructus sunt hæc vitia: igitur ex fructibus arbor cognoscitur, Matth. 7. Vbi ergo vitia regnant, signum est quod ibi fides non sit: nam talia flagitia non consistunt cum fide: at ubi fides non est, ibi nec gratia Dei, nec Spiritus sanctus sit oportet. Inanis ergo fiducia illa est siue fides, quæ non cessat à vitijs. Talem fidem habuerunt filii Israël in deserto peccantes, & prostrati sunt, Numer. 26. Sic Sodomitæ & Gomorritæ videbantur quidem credere in Deum, sed opera illorum ostendebant fidem illorum qualis fuerit, Genes. 19. Sic est fides malorum Christianorum. Omnes dicunt, credo in CHRISTVM: sed vita & opera illorum testantur, qualis fuerit fides illorum Matth. 7. Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, &c. grauius enim iij habebunt in pœnis, excutientes iterum gratiam, fidem & Spiritum sanctum, quām si nunquām venissent ad regnum CHRISTI, sicut dicit Petrus 2. Petri secundo, & Iudas in epistola sua, & ita Matth. 11. Christus de ciuitatibus quibusdam loquitur. Ideò Apostoli summa cura docuerunt, vt acceptam gratiam non denuò excutiamus, aut in vacuum recipiamus, 2. Corinth. 6. Sed potius pijs operibus retineamus, in vigilijs, ieunijs, laboribus, tribulationibus, castitate & charitate, &c. Heb. 9. Quanto magis sanguis Christi &c. ad seruendum DEO viuenti? & 1. Pet. 2. peccatis mortui, iustitiae viuamus, &c. Semper enim scriptura, postquām docuit quomodo accepimus gratiam iustificationis, admonet & docet, quomodo retineamus ne iterū excutiamus illam atque spiritum sanctum. Nam hoc est gravissimum peccatum: ideo petit Dauid, spiritum sanctum tuum ne auferas à me.]

Psal. 50:

Pro-

Promissus est spiritus sanctus, & datur in Baptismo, vt adiuuet nostram infirmitatem, Rom. 6. Quatenus expugnemus, ac mortificemus concupiscentias carnis. Gubernat autem & iuuat non ociosos & ignauos, sed repugnantes peccato, qui lugent & tristantur, quod sint in regno peccati, Matt. 5. Beati qui lugent. Securos autem & obstinatos in peccatis, non iuuat. sic iuuuit Petrum Matth. 26. & non Iudam. Sic vnum latronem, qui doluit de commissis peccatis, altero relicto, Luc. 23. Sic iuuuit peccatricem. Luc. 7. relicto Pharisaeo. Sic iuuat fideles, relictis infidelibus, &c. Si quis igitur peccauerit etiam mortaliter, redeat, Spiritum sanctum imploret, & peccatum expugnet ut gratiam denuo recipiat, sicut David 2. Reg. vlti. & Petrus Matt. 26. Primo, remissio peccatorum precedit in iustificationis actu, deinde iustificatio datur donum, id est, Spiritus sanctus in custodem retentionemque iustificationis per suos fructus & obedientiam legis, Galat. 5.

## CAPVT V.

## ARGUMENTA.

1. *Vnde veniat homini fides Christi.*
2. *Quae sit fides Christiana, & in quo fundatur,*
3. *Quomodo cognoscitur & testificatur vera fides esse in homine.*

**E**Rtum est quod natura nostra ex se ipsa non potest recte credere: ideo oportet vt iuuetur aliundè, propterea dicit Apostolus Rom. 10. quod fides est ex auditu, scilicet verbi DEI: nam oportet primum, vt verbum DEI denuncietur, & audiatur, sicut Ioann. tertio. Sic Deus dilexit mundum, vt

B 2 filium

filium suum vnigenitum daret, vt omnis qui credit  
 in illum, non pereat, sed habeat vitā æternam. Acto.  
 10. Huic omnes prophetæ testimonium perhibent,  
 remissionem peccatorum accipere per nomen eius:  
 Esai. XXVII.11. Omnis qui credit in illum, non con-  
 fundetur. Iohel. 2. Omnis enim quicunque inuoca-  
 uerit nomen Domini, saluus erit. Hæc & similia lo-  
 ca scripturæ oportet primo vt denunciantur & au-  
 diantur: Deindè opus est, vt auditor credat & non du-  
 bitet sic esse, quemadmodum scripture dicit, eò quòd  
 os Domini ea locutum sit. Et quòd sit impossibile,  
 Deum posse mentiri, Hebr. 6. Postremò, vt auditor  
 roget D E V M, vt donet eam gratiam sibi, quòd cre-  
 dere possit. Nam de num Dei est fides, sicut Christus  
 inquit Petro Matth. 16. Caro & sanguis non reuelau-  
 uit tibi, scilicet quòd ego sum C H R I S T V S filius  
 Dei, &c. Et sic peruenitur ad fidem. Fides est aliud  
 nihil, nisi certa fiducia & spes consequendæ remissio-  
 nis peccatorum atque salutis propter Christum, ad  
 Heb. 11. Fides est substantia rerum sperandarum, id  
 est, prima fiducia, substantialis fiducia, non opinio  
 rerum speradarum, quæ propter Christum sunt pro-  
 missa, scilicet remissio peccatorum, vita æterna, gra-  
 tia Dei atque misericordia: Argumentum non appa-  
 rentium: illa credo propter Christum consequi. Et si  
 ratio naturalis illa non apprehendit, quomodo re-  
 demptus sim, quomodo mors Christi sit vita mea, &  
 redemptio: atqui fides certò tenet. Quare fides est  
 certa fiducia, gewisse zuversicht sine omni dubita-  
 tione misericordiæ diuinae consequendæ propter  
 Christum. Qui ergò sic credit & non dubitat, hic ve-  
 rissimè accipit misericordiam, gratiam D E I, remis-  
 sionem & vitam. Sic enim Christus Matt. 9. inquit ad  
 cœcos, qui dixerunt, Miserere nostri fili Dauid, quasi  
 dicent, Restitue nobis visum: & C H R I S T V S  
 respondit, Creditis quia hoc possum facere vobis?  
 & dicunt